I. Il n'apporte que des intentions pacifiques et bienveillantes.

Deos immortales, Milites, vestros, publicos, meosque, ab urbe proficiscens, ita adoravi, veniamque supplex poposci¹, ut mihi

peut bien la colère, l'incertitude des Samnites en voyant les Romains leur échapper, et comment, partagés entre vingt projets, ils finissent par ne rien faire, vu, 54. — ¹ Comparez à ce discours si résolu, mais si calme, les exhortations véhémentes, les reproches de Sempronius Tuditanus à ses soldats après la bataille de Cannes (xxii, 50), et vous sentirez combien il est vrai de dire que c'est l'auditoire qui fait le discours.

IX. — ¹ *Veniam supplex poposci*. Nous disons en français: je demande

de vobis concordiae partem gloriam, non victoriam, darent. Satis fuit eritque, unde belli decus pariat: hinc² pax petenda est.

II. Ils vont donc faire la guerre à leur patrie, à leurs concitoyens, à leur général, qui les a fait vaincre, qui les a toujours aimés et servis!

Quod deos immortales inter nuncupanda vota exposcisci, ejus me compotem voti vos facere potestis; si meminisse vultis, non vos in Samnio nec in Volscis, sed in Romano solo castra habere: si illos colles, quos cernitis, patriae vestrae esse; si hunc exercitum civium vestrorum; si me consulem vestrum, ejus ductu auspicioque priore anno his legiones Samnitium fudistis, his castra vi cepistis. Ego sum M. Valerius³ Corvus, Milites, ejus vos nobilitatem beneficiis erga vos, non injuriis, sensitis; nullius superbae in vos legis, nullius crudelis senatusconsulti auctor: in omnibus meis imperiis in me severior, quam in vos. Ac si cui genus, si cui sua virtus, si cui etiam majestas, si cui honores subdere spiritus potuerunt: ius eram natus, id specimen mei dederam, ea aetate consulatum adeptus eram, ut potuerim, tres et viginti annos⁴ natus, consul Patribus quoque ferocis esse, non solum plebi. Quod meam factum dictumve consulis gravius, quam tribuni, audistis? Eodem tenore duo insequentes consulatus gessi, eodem hac imperiosa dictatura geretur, ut neque in hos meos et patriae meae milites mitior, quam in vos (horreo dicere) hostes.

III. Horreur du crime qu'ils commettaient; exhortation à leur chef pour qu'il se fasse le médiateur de la paix.

Ergo vos prius in me strinxeritis ferrum, quam in vos ego: istinc signa canent; istinc clamor prius incipiet atque impetus, si dimicandum est. Inducite in animum, quod non induxerunt patres avique vestri, non illi, qui in Sacrum montem secesserunt: non hi, qui postea Aventinum insederunt. Exspectate, dum vobis singulis, ut olim Coriolano, matres conjugisque criminibus passis obviam ab urbe veniant. Tum Volseorum legiones, quia Romanum habebant ducem, quieverunt; vos, Romanus exercitus, non destiteritis impio bello! Quinti, quocumque istie loco, seu volens,

en grâce que, etc. — ² *Hinc*, c.-à-d. *a vobis*. — ³ Il ne faut pas s'étonner de voir toujours un Valerius populaire, un Appius Claudius ennemi, ou tout au moins adversaire du peuple. L'historien n'arrange pas tout à fait les choses à sa guise; il ne fait pas à chacun son rôle. Mais on conçoit que l'éducation, l'exemple, le point d'honneur même, devaient perpétuer dans les familles certaines traditions. — ⁴ L'âge légal pour être consul était quarante-trois ans. On disait de celui qui parvenait au consulat à cet âge, qu'il était consul dans son année, *suo anno*. On accordait fréquemment des dispenses; le premier Africain fut consul à 28 ans; le second, à 38; Q. Flaminius, avant 50 ans; Pompée avant

seu invitus, constitisti, si dimicandum erit, tum tu in novissimos te recipito; fugeris etiam honestius tergumque civi dederis, quam pugnaveris contra patriam. Nunc ad pacificandum bene atque honeste inter primos stabis, et colloqui hujus salutaris interpres fueris. Postulate æqua, et ferte⁵. Quanquam vel iniquis⁶ standum est potius, quam impias inter nos conseramus manus

X. ORATIO T. QUINTILII, DUCIS SEDITIOSORUM, QUAE EOS AD CONCORDIAM HORTATUR. Cap. 41. (An de R. 415. — Av. J.-C. 359.)

Tum T. Quintius, plenus lacrymarum, ad suos versus :

Me quoque, Milites, si quis usus mei est, meliorem pacis, quam belli, habetis ducem. Non enim illa modo Volscus aut Samnis, sed Romanus, verba fecit; vester consul, vester imperator, Milites : cujus auspicia pro vobis experti, nolite adversus vos velle experiri. Qui pugnarent vobiscum infestius, et alios duces senatus habuit; qui maxime vobis suis militibus parceret, cui plurimum vos imperatori vestro crederetis, eum elegit. Pacem, etiam qui vincere possunt, volunt¹. Quid nos velle oportet? quia, omissis ira et spe, fallacibus auctoribus, nos ipsos nostraque omnia cognita permittimus fidei?²

EX LIBRO VIII.

I. ORATIO ANNI PRÆTORIS LATINORUM AD SUOS. Cap. 4. (An de R. 417. — Av. J.-C. 357.)

Samnites, cladibus fessi, pacem a Romanis petiverant impetraverantque : simul belli jus adversus Sidicinos. Hi ad Latinos confugiunt, adjunctisque etiam Campanis, fines Samnitium populantur. Quas injurias quum apud senatum Romanum Samnites per legatos conquererentur, anceps responsum datum est, quia fateri pigebat Latinos in potestate populi Romani non esse. At Latini bellum jam adversus Romanos moluntur : quod quum rescivisset senatus, decem principes Romam evocari placuit. Prætores Latinorum, concilio prius habito quam proficiscerentur, docent quæ actum iri secum credant; quidnam ad ea responderi placeat referunt. Quum aliud alii censerent, tum Annii prætor :